



واکنش شورای نگهبان به نامه روحانی

هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در نشست خبری در محل نمایشگاه مطبوعات در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه شورا می‌تواند به لیست افراد تأیید صلاحیت‌شده اضافه کند، گفت: «فرد اعلام‌نهایی اسامی تأیید صلاحیت‌شدگان مجلس است که بعد از آن تبلیغات آغاز می‌شود. حدود ۴ هزار نفر در مرحله شورای نگهبان به تعداد کاندیداهای انتخابات مجلس شورای اسلامی افزوده شد، حدود ۲۰۰ نفر در مراحل قبل تأیید شده بودند که در مرحله شورای نگهبان براساس اسناد و مدارکی که دریافت شد، رد صلاحیت شدند.»

طحان‌نظیف همچنین درباره بررسی بودجه و نتایج آن خاطر نشان کرد: «مجلس ایرادات شورای نگهبان به بودجه را رفع کرد و هم‌اکنون بودجه دوباره در دستور کار ما قرار دارد.»

سخنگوی شورای نگهبان درباره سرانجام طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت عنوان کرد: «اخیراً این طرح در مجلس اصلاح شده است اما هنوز آن را دریافت نکرده‌ایم. هرگاه دریافت کنیم در دستور کار شورای نگهبان قرار خواهد گرفت.»

طحان‌نظیف درباره انتقادات به عدم احراز صلاحیت برخی سیاستمدان و حقوق‌دانان و عدم فرصت کافی برای بررسی صلاحیت همه داوطلبان بیان کرد: «به خاطر اصلاحیه قانون انتخابات و اینکه عملاً فرصت رسیدگی‌های شورای نگهبان و هیئت‌های نظارت افزایش یافت، در این دوره تعداد افرادی که صلاحیت آنها احراز نشد کاهش یافت. در انتخابات ۹۸ صلاحیت بیش از ۲۵ درصد داوطلبان تأیید شد اما در انتخابات اسامال با وجود افزایش داوطلبان، تعداد افرادی که صلاحیت آنها تأیید نشد کمتر از ۱۰ درصد است.»

وی در پاسخ به این سوال که برخی نامزدها ادعا کردند دلایل رد صلاحیت را دریافت نکرده‌اند، گفت: «سامانه داوطلب پل ارتباطی ما و داوطلبان بود. اگر مسئله‌ای بود از این طریق با ما در ارتباط بودند. حدود ۸ هزار جلسه یا تماس با داوطلبان داشتیم، ما اصرار به این تماس و ارتباط داشتیم و برخی موارد این تماس‌ها در عملکرد ما هم مؤثر بود.»

طحان‌نظیف در خصوص نامه حسن روحانی به شورا درباره بیان دلایل رد صلاحیتش گفت: «اولویت ما با بررسی صلاحیت کسانی است که شکایات داشتند نسبت به کسانی که شکایات نداشتند هنوز وارد بررسی نشده‌ایم که وارد بررسی آن هم می‌شویم.»

طحان‌نظیف در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه هر چه نمایندگان ادعا کردند به دلیل مصاحبه در مورد دولت رد صلاحیت شده‌اند، گفت: «۲۲ نماینده مجلس فعلی نتوانستند رد صلاحیت شوند حتی یک مورد هم به دلیل انتقاد از دولت یا شورا یا دستگاه‌های مختلف نبوده است.»

طحان‌نظیف در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه چرا برخی از رؤسای جمهور سابق رد صلاحیت می‌شوند؟ گفت: «شورای نگهبان چک سفیدامضا به هیچ‌کسی نمی‌دهد، هر انتخاباتی شرایطی دارد. هر بار و در هر دوره‌ای صلاحیت افراد را بررسی می‌کنیم، هیچ‌کس مصون از قانون و نظارت نیست. ما در شورای نگهبان داوطلبان را به عادی و ویژه و در چه یک و دو تقسیم نمی‌کنیم. ممکن است افرادی سوابق و کارنامه‌ای داشته باشند اما شرایط قانونی را از دست داده باشند.»

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به پرسشی درباره علت عدم احراز صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس خبرگان رهبری گفت: «بیشتر نیز اعلام کرده‌ام که حدود ۹۵ درصد از این افراد به دلیل عدم احراز شرایط علمی صلاحیت‌شان مورد تأیید شورای نگهبان قرار نگرفته است.» وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه ادعا شده صلاحیت آیت‌الله امامی کاشانی احراز نشده، گفت: «ایشان از بزرگان و محترمان مجلس خبرگان و کشور هستند و منشأ پرکات هستند. صلاحیت ایشان مشکلی نداشت ولی به دلایلی انصراف خود را اعلام کردند.» طحان‌نظیف درباره انتخابات مجلس تصریح کرد: «متوسط به ازای هر کرسی ۱۵ نفر به رقابت خواهند پرداخت. برای مثال در استان آذربایجان شرقی برای ۱۹ کرسی ۷۰۳ نفر، در استان اصفهان برای ۲۰ کرسی، ۷۵۰ نفر و در استان البرز با ۳ کرسی، ۴۶۵ نفر تأیید صلاحیت شده‌اند. همچنین در استان خراسان رضوی برای ۱۸ کرسی ۱۰۹ نفر و استان سیستان و بلوچستان برای ۸ کرسی ۲۵۱ نفر به رقابت خواهند پرداخت. آنچه به شورای نگهبان اعلام شد برگزاری انتخابات در ۴ حوزه انتخابیه قم، رشت و خم، آبادان و ملایر بود که با بررسی‌هایی که در شورا داشتیم با برگزاری انتخابات هر ۴ حوزه به صورت الکترونیکی موافقت شد.»

دست بالایی سنتی‌ها

بررسی ترکیب و سوابق نامزدهای مجلس خبرگان در تهران



منصوره محمدی خبرنگار گروه سیاسی

هفته گذشته اسامی ۲۷ نامزد انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری در استان تهران اعلام شد که خبر انصراف محمد امامی کاشانی این فهرست را بیست‌وشش تایی کرد؛ فهرستی که همچنان جایی برای کاندیداهای زن ندارد و با یک ترکیب مطلقاً مردانه اکثریتی از ریش سفیدهای دهه ۳۰ را در خود جای داده است. از ویژگی‌های این جمعیت باید به این نکته اشاره کرد که سه چهره آن، احمد خوانساری، مهدی برزگر و محمدرضا ناصری کوچک بیوک، اصلاً شناخته شده نیستند. همچنین به رغم آنکه وزنه سمت‌های اجرایی برخی مانند مصطفی پورمحمدی، محمدعلی موحدی کرمانی و غلامرضا مصباحی مقدم، بسیار سنگین است، اما برخی از آنها مانند علی رحمانی فرد که می‌توان اطلاعاتی از آن‌ها در رسانه‌ها یافت تنها تدریس حوزوی داشته‌اند. حضور پررنگ اعضای جامعه روحانیت مبارز و جامعه مدرسین در میان کاندیداها حکایت از دست بالای سنتی‌ها در انتخابات دوره ششم می‌کند، هرچند که آنها تا این لحظه نتوانسته‌اند به لیست واحد برسند. در این بین مهدی برزگر، احمد خوانساری، علی رحمانی فرد، علی قریب دوست و سیدصادق محمدی نتوانستند جایگاهی در فهرست‌های جامع‌ترین داشته باشند. در عین حال مصطفی پورمحمدی، حمیدرضا حوالی شهرپاری، هادی صادقی، محسن اسماعیلی و علی رازینی غایبین لیست جامعه مدرسین و احمد دانش‌زاده مومن، محمود رحبی، سعید صلح میرزایی، محمدرضا ناصری و عبدالجواد ابراهیمی فر غایبین لیست جامعه روحانیت مبارز هستند.



عبدالجواد ابراهیمی‌فر

عبدالجواد ابراهیمی‌فر، متولد سال ۱۳۴۱ در گنبد است، تحصیلات حوزوی دارد و در زمینه فقه و اصول، فلسفه، الهیات و معارف اسلامی مشغول به تدریس و تألیف بوده است. از او طهارنظرهای اندکی در فضای رسانه‌ای موجود است. وی در سالگرد ۹ دی در سخنانی گفته بود: «دست از شرارتان بردارید و بدانید اراده خدای متعال ظلم‌های شما را از بین خواهد برد. ما هرگز به آنها افتنه‌گران» روی خوش نشان نداده و به آنها خواهیم گفت: لکم دینکم ولی دین. دین هایتان جدا، راه‌تان جدا، ما در مقابل شما هستیم.»

محسن اسماعیلی

محسن اسماعیلی، متولد سال ۱۳۴۴ در تهران است. دکترای حقوق خصوصی از دانشگاه تربیت مدرس دارد و حقوق‌دان، استاد و عضو هیئت‌علمی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، نماینده استان تهران در مجلس خبرگان رهبری، رئیس هیئت بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین و عضو سابق حقوق‌دان شورای نگهبان بوده است. او استاد و رئیس دانشکده معارف اسلامی و حقوق دانشگاه امام صادق نیز بوده است و همچنین عضو هیئت‌علمی و با رتبه دانشیاری است. به تدریس در دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران مشغول است. اسماعیلی تنها نماینده غیرروحانی مجلس خبرگان رهبری بوده است. از او یک مجموعه شش‌جلدی در زمینه «حقوق و زندگی» منتشر شده است. وی براساس کتاب «حقوق آزادی اطلاعات» در ایران معتقد است: «قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات علاوه بر احیا و گسترش حقوق مردم می‌تواند منشأ تحولی عظیم در فعالیت حرفه‌ای خبرنگاران و ارتقای شان و کارکرد رسانه‌ها باشد. او با استناد به سخنان امام خمینی گفته است: «امام «جمهوریت» را چیزی جدای از «اسلامیت» نمی‌دانست و هرگونه تضعیف جمهوریت را بی‌شک تضعیف اسلامیت هم تلقی می‌کرد. برای همین بود که هیچ‌گاه اجازه نمی‌داد مردم از صحنه حذف شوند یا حضورشان کم‌رنگ شود.»



علیرضا اعرافی

علیرضا اعرافی، متولد سال ۱۳۳۸ در میند است. تحصیلات وی حوزوی بوده و در زمینه‌هایی همچون فلسفه تعلیم و تربیت، نظام تربیت اسلامی و سیره تربیتی پیامبر و ائمه فعالیت‌های تحقیقاتی انجام داده است. در سایت شخصی اعرافی، ۲۹ سمت اجرایی ثبت شده است که مهمترین آنها مدیر حوزه‌های علمیه کشور، عضو فقهای شورای نگهبان، عضو مجلس خبرگان رهبری و عضو حقیقی شورایی انقلاب فرهنگی است. او علاوه بر اینکه در لیست جامع‌ترین است بنابر گفته وهاب عزیزی، دبیرکل حزب جهادگران سرلیست آنها در انتخابات آتی است. اعرافی در یکی از گفت‌وگوهای خود گفته است: «یکی از وظایفی که بعضاً در آن



مهدی برزگر

از مهدی برزگر، سال تولد، محل تولد، محل تولد و تحصیلات وی هیچ اطلاعاتی در رسانه‌ها در دست نیست. در واقع باید او را نامزد گمنام مجلس خبرگان رهبری در تهران نامید؛ هرچند که پیش از اعلام رسمی کاندیداهای تأیید صلاحیت‌شده و در گمانه‌زنی‌های غیررسمی، او در لیست کاندیداهای شاخص انتخابات خبرگان رهبری قرار داشت. نام او همچنین در لیست مورد تأیید جامع‌ترین در انتخابات مجلس خبرگان نرفت و یکی از ۵ کاندیدایی بود که در این لیست قرار نگرفت.



مصطفی پورمحمدی

مصطفی پورمحمدی یکی از چهره‌های سرشناس در انتخابات مجلس خبرگان رهبری است. وی متولد ۱۳۲۸ در قم است. پورمحمدی تحصیلات حوزوی دارد و در سطح چهار فقه و حقوق اسلامی (معادل دکترا) در حوزه علمیه تحصیل کرده است. مهمترین سمت‌های اجرایی پورمحمدی، وزیر کشور دولت احمدی‌نژاد (پس از دو سال و نیم کنار گذاشته شد)، ریاست سازمان بازرسی کل کشور و وزیر دادگستری دولت روحانی (۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶) بوده است. او همچنین مدرس دانشگاه امام صادق است و به‌عنوان دبیرکل جامعه روحانیت مبارز نیز فعالیت می‌کند. وی در انتخابات مجلس خبرگان سال ۱۳۹۴ رد صلاحیت شده بود. صلاحیت پورمحمدی در این دوره نیز ابتدا رد و سپس تأیید شد. او معتقد است که برکناری‌اش در دولت احمدی‌نژاد اشتباه بزرگی بود چرا که می‌توانست جلوی حوادث سال ۸۸ را بگیرد. او که در مصاحبه‌های اخیر خود اعلام کرده رضایت عمومی مردم پایین است، در سال ۱۳۹۸ گفته بود، وضعیت رفاه مردم ما از اروپا بهتر است. وی همچنین در سال ۱۴۰۱ در برنامه «حضور» که به مناسبت چهل و چهارمین سالگرد انقلاب اجرا شد، گفته بود: «باید اشتباهات خود را قبول کنیم. اگر عیبی هست، از جوانان بخواهیم راهنمایی‌مان کنند و قبول کنیم و انجام دهیم.»



حمید حوالی‌شهرپاری

حمید حوالی‌شهرپاری، متولد سال ۱۳۴۲ در تهران است. وی دکترای فلسفه تطبیقی از دانشگاه قم دارد و با سفری یک‌ساله به‌عنوان دانشجوی مدعو در دانشگاه منچستر در سال ۱۳۸۱، به نگارش اثر فلسفه اخلاق در تفکر غرب از دیدگاه السدیر مک اینتایر، پرداخت. از مسئولیت‌های او می‌توان به عضویت حقیقی شورایی فضای مجازی، ریاست مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور)، معاون فناوری قوه قضائیه و رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه و دبیر شورایی اطلاع‌رسانی اشاره کرد. او در سال ۱۳۹۸ از سوی رهبری به‌عنوان دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی منصوب شد. در سال ۹۱ تدریس خارج فقه را با موضوع «فقه فناوری‌های نوین» در حوزه علمیه قم شروع کرد و به موضوعاتی همچون احکام کلی فناوری‌های نوین و فناوری اطلاعات و ارتباطات، فقه حریم خصوصی و دفاع الکترونیکی و امنیت در فضای مجازی می‌پردازد. وی در لیست انتخاباتی جامعه روحانیت مبارز قرار دارد.



احمد خوانساری

احمد خوانساری متولد سال ۱۳۵۳ در شهر قم است. وی تحصیلات حوزوی بوده و از سال ۱۳۸۶ در مراکز گوناگون حوزوی و دانشگاهی تدریس می‌کند. وی مدیر گروه اصول مرکز فقهی ائمه اطهار قم بوده و در حال حاضر تولیت حوزه علمیه تاریخی علوی خوانسار را بر عهده دارد. خوانساری معتقد است مهمترین نهادی که در نظام اسلامی تعیین می‌شود نهاد مجلس خبرگان است. مجلس خبرگان باعث قدرت ملی است و باعث استحکام نظام اسلامی می‌شود.



احمد دانش‌زاده‌مومن

احمد دانش‌زاده (مؤمن) متولد سال ۱۳۴۸ در قم است. وی فرزند آیت‌الله محمد مؤمن‌قمی، از فقهای فقید شورای نگهبان است و

تحصیلات حوزوی دارد. دانش‌زاده هم‌اکنون در حوزه علمیه قم مشغول تحصیل است و در مجمع فقهی مشورتی شورای نگهبان نیز حضور دارد. وی در انتخابات میان‌دوره‌ای پنجم مجلس خبرگان رهبری در سال ۱۴۰۰ از تهران به مجلس خبرگان راه یافت. وی حضور در انتخابات را بیمه نظام در برابر توطئه دشمنان می‌داند و گفته است: «در انتخابات پاسخ بانیان وضع موجود را بدهیم.» دانش‌زاده معتقد است، مجلس خبرگان رهبری یکی از بازوهای مهم نظام و رهبری است و براساس جمع‌بندی خود باید از دستگاه‌ها و سازمان‌ها مطالبه‌گری کند.



قربانعلی دری نجف‌آبادی

قربانعلی دری نجف‌آبادی متولد سال ۱۳۲۴ در نجف‌آباد اصفهان است. تحصیلات حوزوی دارد و سابقه تدریس میاحثی همچون آیات و احکام اقتصادی، اقتصاد اسلامی، ولایت فقیه، مبانی سیاست اسلام در نهج‌البلاغه، فقه سیاسی اسلام در دانشگاه‌های تربیت مدرس و امام صادق و مدرسه عالی شهید مطهری دارد. از وی تألیف‌هایی از جمله «ترژدی درازمدت جمهوری اسلامی ایران»، «فرهنگ و توسعه از دیدگاه حضرت امام خمینی»، «مقدمه‌ای بر مالیه عمومی در اسلام»، «حکومت اسلامی در نهج‌البلاغه»، «اندیشه‌های اقتصادی شهید مدرس». او در سه دوره مجلس اول، چهارم و پنجم نماینده مجلس و در چهار دوره دوم، سوم، چهارم و پنجم نماینده مجلس خبرگان بوده است. مهمترین سمت‌های اجرایی او وزیر اطلاعات دوره اول ریاست‌جمهوری سیدمحمد خاتمی، دادستان کل کشور، دادستان انقلاب اسلامی در استان چهارمحال و بختیاری، دبیر هیئت عالی گزینش (مستقر در ریاست‌جمهوری) و عضویت در ستاد قرارگاه خاتم‌الانبیا بوده است. دری نجف‌آبادی در پی افزایش اجرای قتل‌های زنجیره‌ای از وزارت اطلاعات کنار رفت اما خود او در این باره در یک برنامه تلویزیونی (دستخط) گفته است: «قتل‌های زنجیره‌ای به‌من‌ربطی نداشت. به وزارت مربوط نبوده است. وزارت سیستم خودش را دارد. دوستانی با هم جمع می‌شدند که ربطی به وزارت نداشت. مثل برخی اختلافات که در سال ۸۸ هم اتفاق افتاد که با دادستان تهران بود. بنده با کهریزک برن ۱۰۰ درصد مخالف بودم. قبل از آن خواستند آقای شاهرودی را دور بزنند و تعداد زیادی را به کهریزک ببرند. بنده دادستان کل بودم و مخالف بودم و گفتم هر کسی تخلف کرده، باید جایگو باشد. نمی‌شود آبروی نظام را برای این کار ببریم.»



علی رازینی

علی رازینی، متولد سال ۱۳۳۲ در رزن است. او دکترای حقوق و علوم قرآنی دارد. از مهمترین سوابق اجرایی او می‌توان به ریاست کل دیوان عدالت اداری، ریاست دادگاه ویژه روحانیت، معاونت اجرایی دیوان عالی کشور، ریاست کل دادگستری استان تهران، ریاست سازمان قضایی نیروهای مسلح کشور، ریاست دادگاه ویژه رسیدگی به تخلفات جنگ و دادستان انقلاب تهران اشاره کرد. وی همچنین عضو شورای نمایندگان رهبری در دانشگاه‌های کشور با حکم رهبری، ریاست دانشکده علوم قضایی و عضو هیئت مؤسس دانشکده معارف وابسته به جامعه‌الزهرائی نیز بوده است. وی همچنین نماینده دوره چهارم مجلس خبرگان رهبری از استان همدان بوده است. او که در سمت‌های مختلفی مشغول به فعالیت بوده در خصوص نقش مجلس خبرگان معتقد است: «مجلس خبرگان باید به محلی برای ارتقای حکمرانی نظام تبدیل شود». وی در یک گفت‌وگوی تفصیلی با خبرگزاری تسنیم درباره قطعیت تشخیص حق از سوی امام اینگونه توضیح داده است: «حکم خدا این است که محارب باید اعدام شود. امام به ادعاهای حقوق بشری غربی‌ها توجه نکردند و گوش نشان به این حرف‌ها بدهکار نبود و حکم خدا را با قدرت اجرا کردند. آن زمان دادگاه‌ها آموزش داده شدند که حکم شرع چیست؟ محارب حکمش چیست؟ باغی حکمش چیست. گروه مسلمانی که علیه حکومت اسلامی قیام کنند «باغی» هستند؛ مانند اصحاب جمل، مانند اصحاب خوارج، نه‌روان و اصحاب صفین و علت اینکه حضرت با آنها جنگید این بود که در عین مسلمانی، علیه حکومت اسلامی حضرت علی (ع) قیام کرده بودند و حضرت حق داشت که با آنها برخورد کند و طبعاً وقتی که جنگ می‌شود، تعدادی کشته می‌شوند.»



محمود رحبی

محمود رحبی، متولد سال ۱۳۳۰ در شهر جاسب است. او تحصیلات حوزوی دارد و مدرس حوزه علمیه قم است و در زمینه جامعه‌شناسی اسلامی تخصص دارد. رحبی عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، عضو شورایی حوزه‌های علمیه، رئیس هیئت امنای مؤسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی و همچنین عضو شورایی بررسی متون درسی دانشگاه‌ها است. او مجلس خبرگان را یک ذخیره‌گاه معنوی برای جمهوری اسلامی عنوان کرده است که با عملکرد درست خودش می‌تواند موجب استحکام، تقویت و تداوم آرمان‌ها و ارزش‌ها باشد و حتی در تبیین ارزش‌ها و دفاع و تثبیت آن‌ها نیز نقش دارد. رحبی در پی اعتراضات سال ۱۴۰۱ با انتشار بیانیه‌ای ۱۰ بندی با تحلیل منشأ اتفاقات ایران اعلام کرد: «شورای امنیت بایستی تصمیمی انقلابی و محکم در قبال سران این فتنه بگیرد. همچنین قوه محترم قضائیه بایستی احکام روشن و مناسب محاربین و باغیان را که مطالبه عمومی مردم ایران است؛ هر چه سریع‌تر اعلام و اجرا کند تا روشن شود که نظام اسلامی در اجرای احکام اسلام بر کسانی که علیه نظام اسلامی آشوب طراحی و اجرا می‌کنند و جان و مال و امنیت مردم را به خطر می‌اندازند، قاطع عمل می‌کند.»